formação dos profissionais da educação atrelada à BNCC acaba por redimensionar a noção de

prática que vinha sendo construída nos ordenamentos reguladores criados anteriormente. Importante

frisar que, positivamente, a Resolução BNC-Formação mantém, em relação à Resolução CNE/CP nº

2/2015, a carga horária mínima de 3200 (três mil e duzentas) horas com 800 (oitocentas) horas de

prática, divididas em 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular e 400

(quatrocentas) horas de estágio supervisionado.

Na LICHS, para além de outros espaços/tempos curriculares potencializadores de movimentos de

[...]

Em virtude de sua relevância para a formação docente e humanista do/a estudante,

estes componentes curriculares e atividades encontram-se devidamente integrados na matriz

curricular do curso.

Esse percurso acadêmico totaliza 3240 horas, correspondendo a 216 (duzentos e dezesseis) créditos

e requer 4 (quatro) anos para sua completa integralização, distribuídos em 8 semestres letivos. As

cargas-horárias e créditos necessários para a obtenção do grau de Licenciado Interdisciplinar em

Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias se distribuem na forma apresentada no quadro a